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proces, man kalder globaliseringen: Er der mu- 
lighed for en tredje model i stedet for den ameri- 
kanske og den østasiatiske? Kan Danmark spille 
en rolle dér? Hvordan kan vi skabe større folke- 
lig opbakning bag det europæiske projekt? 

Det er jo ikke bare et spørgsmål omkring in- 
stitutionen, omkring mere magt i Europa-Parla- 
mentet. Det er jo mere grundlæggende et 
spørgsmål om tillid til systemet. Hvordan kan vi 
undgå de historier, som vi så i fjernsynet i aftes 
omkring svindel, svig, bureaukrati osv.? Hvor- 
dan kan Danmark spille en rolle dér? Hvordan 
kan Danmark spille en rolle i en ny sikkerheds- 
politik, som ikke er militært betinget, men som 
er civilt betinget? Hvad er handlemulighederne 
dér? 

Med andre ord: at få analyseret nærmere, at få 
diskuteret nærmere, hvilke handlemuligheder 
det her land har med udgangspunkt i den skep- 
sis i forhold til visse dele af samarbejdet, som er 
udtrykt indtil flere gange nu, og som vi er nødt 
til at tage alvorligt. 

Og i stedet for at vi så, som det ofte er sket, 
falder bagud og siger, at det ikke kan lade sig 
gøre, og det er frygteligt og forfærdeligt, og vi 
bliver B-medlem, og jeg ved ikke hvad, skal vi se 
på, hvad de positive muligheder er i det. 

De er der nemlig, hvis vi vil. Vi skal ikke læg- 
ge os fladt ned, fordi vi er uden for visse områ- 
der. På andre områder kan vi godt spille en vig- 
tig rolle og skal spille en vigtig rolle. Også det 
synes jeg vi skal have diskuteret folkeligt, poli- 
tisk på en ordentlig måde, så vi får et nyt grund- 
lag for den danske EU-debat. 

Jeg har sagt det mange gange før. Jeg sagde 
det i debat efter debat under ØMU-afstemnin- 
gen: Det er uholdbart for enhver dansk regering, 
at den skal føre offensiv EU-politik med ca. 
halvdelen af befolkningen imod sig. Det var det 
dengang, og det er det stadig væk. Vi er nødt til 
at komme ud af den situation, at komme videre, 
hvis det her land ellers skal spille en rolle i det 
europæiske samarbejde. 

Jeg skal på vegne af SF fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer, at et flertal i den dan- 
ske befolkning på baggrund af ØMU-nejet ikke 
ønsker at deltage i en vidtgående unionsudvik- 
ling, at resultatet af folkeafstemningen er udtryk 
for en betydelig splittelse i befolkningen samt 
mellem et flertal af befolkningen og et flertal i 

Folketinget. Folketinget lægger vægt på, at der 
fra alle sider gøres en aktiv indsats for at skabe 
en dansk europapolitik, der sikres bred folkelig 
opbakning. 

Regeringen opfordres derfor til at igangsætte 
arbejdet med en hvidbog, som skal analysere, 
-  hvordan en ny dansk EU-politik kan formule- 

res, så der bliver bred folkelig opbakning bag 
projektet, 

-  hvilken placering Danmark på det nye 
grundlag skal have i det europæiske samar- 
bejde, og 

-  på hvilke områder i EU-samarbejdet Dan- 
mark på det nye grundlag i særlig grad skal 
satse på at få indflydelse. 
Hvidbogen udarbejdes af uafhængige eksper- 

ter, som nyder bred tillid i Folketinget. Hvidbo- 
gen skal føre til en styrket folkelig diskussion og 
et nyt grundlag for den danske europapolitik.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 17). 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

Og så hr. Keld Albrechtsen for en kort be- 
mærkning. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Det kan måske være godt nok med hvidbøger 
om et år eller to, men vi står jo altså i et akut pro- 
blem med den Nicetraktat. Og da vil jeg godt 
spørge hr. Holger K. Nielsen, om det er vel gen- 
nemtænkt med den dér vent og se-politik, som 
SF fører. 

Jeg synes, den på nuværende tidspunkt alle- 
rede har givet et par meget uheldige resultater, 
nemlig for det første, at regeringen fik lov til at 
rejse ned og sige ja til at forhandle om indførelse 
af flertalsafgørelser på det sociale og arbejds- 
markeds- og skattepolitiske område, selv om 
der var givet et klart løfte til befolkningen om, at 
her ville vetoretten blive fastholdt. 

Det synes jeg ikke var klogt. Det er jeg nødt til 
at sige til hr. Holger K. Nielsen. 

For det andet synes jeg heller ikke, det var 
klogt at sende regeringen i byen med mandat til 
at godkende disse planer om forstærket unions- 
samarbejde. Jeg ved godt, at det var noget helt 
andet, hr. Holger K. Nielsen havde haft i tanker- 
ne, da han forslog dét -  nærmest det modsatte, 
kan jeg se af Informations artikel i dag. Men det 


